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ABSTRAKT

Cílem mé bakalářské práce je vypracovat podnikatelský plán pro založení rodinné

kavárny a její následnou propagaci. V teoretické části jsou popsány základní pojmy spojené

s podnikáním, právní a ekonomické aspekty podniku, podnikatelský plán a projektové řízení.

V praktické části je zpracován konkrétní podnikatelský plán pro založení rodinné kavárny

s využitím nástrojů projektového řízení. Praktická část dále obsahuje analýzu trhu, analýzu

konkurence v okolí kavárny, propagaci a rizika projektu. Finanční plán zahrnuje tři varianty

řešení.

Klíčová slova: projektové řízení, podnikání, podnikatelský plán, finanční plán, propagace,

analýza trhu, konkurence, rizika, kavárna

ABSTRACT

The aim of my bachelor thesis is to develop a business plan for setting up and running

a family café and its own propagation. This work contains a theoretical and practical part.

The theoretical part includes description of project management and its history, basic con-

cepts, everything the businessman needs to know about business, legal and economic as-

pects, as well as the structure, content and business plan. In the practical part is elaborated a

concrete business plan for establishing a family café using project management tools. Be-

cause of the financial plan, there are three types of solutions in which such a company can

be successful or not. In the practical part, there is also a business plan for the establishment

and business plan risks.

Keywords: project management, business, business plan, financial plan, promotion, market

analysis, competition, risks, café
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ÚVOD

Při zakládání nových firem a společností se zejména mladí lidé dopouštějí řady chyb,

které plynou z jejich nepřipravenosti v oboru podnikání. Využití prvků projektového ří-

zení při založení a rozvoji firmy by mohlo přispět k zefektivnění pracovních činností a jejich

optimalizaci.

Tato bakalářská práce poskytne nové poznatky, vědomosti, ale i také zkušenosti při

vytváření podnikatelského plánu využitelné v praxi při zakládání firmy.

Cílem bakalářské práce je využití nástrojů projektového řízení při sestavení podni-

katelského plánu na založení rodinné kavárny, která nabídne v centrum města příjemné pro-

středí pro posezení s přáteli, osobní a pracovní schůzky.

Při založení jakéhokoliv podniku je důležité mít dostatek informací, zkušeností a zá-

kladních znalostí zejména v oblasti marketingu, ekonomiky, práva a účetnictví. Proto je

nutné mít přehled a vědomosti v dané oblasti a také zajistit si potřebné podklady pro vypra-

cování podnikatelského záměru.

Práce je rozdělena do dvou částí. Obsahuje část teoretickou, kde jsou rozebrány jed-

notlivé základní pojmy spojené s podnikáním, ekonomické i právní aspekty firmy a projek-

tové řízení podniku. Na základě poznatků uvedených této části práce je pak zpracován pře-

hled nástrojů uplatňovaných v projektovém řízení a popsána tvorba podnikatelského zá-

měru.

Praktická část je zaměřena na zpracování podnikatelského plánu pro vytvoření ka-

várny s využitím konkrétních nástrojů projektového řízení, na možnosti propagace s ohle-

dem na umístění kavárny a na analýzu činností konkurenčních podniků. Cílem je vytvoření

konkrétního finančního plánu ve třech variantách. V závěru jsou popsány faktory a podni-

katelská rizika, která by mohla ohrozit provoz kavárny.

.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 11

1 ZÁKLADNÍ POJMY SPOJENÉ S PODNIKÁNÍM

Než začneme podnikat je velmi důležité se seznámit se základními pojmy v oblasti pod-

nikání. Jde o nejdůležitější poznatky z managementu a marketingu, bez kterých se žádný

podnikatel neobejde. Do základních pojmů v oblasti podnikání patří zejména podnik, pod-

nikání a podnikatel. Tyto jednotlivé pojmy jsou popsány v následujících podkapitolách.

1.1 Podnik

Podnik lze definovat jako soubor hmotných, nehmotných a osobních složek podnikání.

Náleží k němu věci, práva a jiné majetkové hodnoty, které slouží podnikateli k provozování

podniku nebo ve své povaze mají tomuto účelu sloužit. Podniky se člení na malé, střední

a velké. [2]

1.2 Podnikání

Podle občanského zákoníku je podnikání podnikatelská činnost, která je prováděná

samostatně, vlastním jménem na vlastní odpovědnost za účelem dosažení zisku. Podnikate-

lem se rozumí fyzická nebo právnická osoba. Podmínky v podnikání jsou určeny buď ob-

čanským zákoníkem nebo živnostenským zákonem. Účelem podnikání je soustavná činnost,

která je prováděna podnikatelem za účelem dosažení zisku. Vlastníkovi nebo podnikateli

náleží zisk. [2]

1.3 Podnikatel

Podnikatelem může být podle platného občanského zákoníku fyzická nebo právnická

osoba, která podniká soustavně. To znamená, že činnost musí být vykonávána opakovaně,

dlouhodobě a pravidelně, na vlastní odpovědnost, což na sebe přebírá veškerá rizika za vý-

sledky své činnosti, na vlastní jméno a samostatně, za účelem toho, aby dosáhl co největšího

zisku. Podnikatel může podnikat buď na základě oprávnění podle živnostenského zákona,

nebo jiného právního předpisu. Je nutné provést zápis do obchodního rejstříku. [2]
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1.4 Firma

Obchodní firma je subjekt, pod kterým je podnikatel společnosti zapsán v obchodním

rejstříku. Poté je podnikatel povinen činit své právní úkony pod svou firmou. Osoba, která

chce podnikat, by se měla rozhodnout, ještě před tím, než zahájí podnikání, o jaký typ pod-

niku vůbec půjde. Zda půjde o založení rodinného podniku, který se pak bude předávat z ge-

nerace na generaci, nebo bude-li raději podnikat sám nebo s více společníky. [2]

1.5 Velkoobchod

Velkoobchod je obchod, který nakupuje výrobky či produkty od výrobců ve velkém

množství za velkoobchodní ceny. Není převážně určen pro konečné spotřebitele nebo do-

mácnosti. Zde mohou spíše nakupovat podnikatelé, kteří vlastní nějakou společnost nebo

firmu. Charakteristikou velkoobchodu může být i to, že velkoobchodní jednotky mají ob-

vykle velká skladiště a uložiště pro velké množství surovin. Významným velkoobchodem

v České republice je např. MAKRO Cash & Carry ČR s.r.o. Jeho pobočky nalezneme ve

všech krajských městech. [2]

1.6 Maloobchod

Maloobchodní prodej se zaměřuje na prodej výrobků konečnému spotřebiteli. Některé

prodejny nabízí záruční a pozáruční servis v místě prodeje. Rozlišují se různé druhy prode-

jen:

• hypermarkety;

• supermarkety;

• specializované obchody;

• obchodní domy;

• standardní prodejny. [2]
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1.7 Elektronická evidence tržeb

EET lze charakterizovat jako systém umožňující elektronickou kontrolu tržeb, která

se týká především podnikatelů a živnostníků, kteří přijímají platby buď hotově nebo platební

kartou od zákazníků, kteří koupili nějaký produkt nebo službu. Veškeré platby jsou odesí-

lány do centrálního úložiště finanční správy. Cílem založení této evidence tržeb podle Mi-

nisterstva financí České Republiky spočívá v tom, že pomůže zamezit daňovým únikům.

První spuštění elektronické evidence tržeb proběhlo v listopadu 2016. [11]

1.8 Obchodní zákoník

Obchodní zákoník č. 513/1991 Sb. obsahoval obecná postavení podnikatelů, obchodní

závazkové vztahy a také i některé vztahy spojené s podnikáním. Byl pro podnikatele zá-

kladní a nejdůležitější právní formou podnikání. Byl složen ze čtyř částí, a to z obecných

ustanovení, který definovaly základní pojmy včetně podnikání, druhá část se věnovala pře-

devším obchodním společnostem a také družstvům. Třetí část se zaměřovala na obchodní

závazkové vztahy a poslední, závěrečná skupina obsahovala společná, přechodná a závě-

rečná ustanovení. V roce 2014 byl tento zákoník zrušen a nahradil ho občanský zákoník,

který je platný v České republice v současné době. [12]

1.9 Potravinářský průkaz

Zdravotní či potravinářský průkaz můžeme definovat jako oficiální doklad, který je

potřeba tehdy, pokud chceme vykonávat takovou činnost, na kterou jsou kladeny požadavky

zdravotní způsobilosti. Tento průkaz je nutné mít již před samotným zahájením podnikání.

Vydává ho praktický lékař na základě zdravotní prohlídky. Doba platnosti je většinou sta-

novena na dobu určitou. Cena za jeho vystavení se pohybuje v řádech několika stokorun.

[13]

1.10 Obchodní rejstřík


[…]


vytvoří nová propagace a letáky na upoutání zákazníků.

Riziko Pravděpodobnost Potencionál

poškození

Míra dů-

ležitosti

Pořadí

Vysoká konkurence v okolí

kavárny

70 % 9 630 1.

Slabé působení reklamy na

zákazníka

80 % 7 560 2.

Nedostatek financí 40 % 10 400 3.

Zpoždění výrobků od doda-

vatele

60 % 6 360 4.

Nezkušenost majitelů 60 % 5 300 5.

Nízký zájem o kavárnu 20 % 8 160 6.

Ekonomická krize 25 % 6 150 7.

Legislativní rizika 15 % 4 60 8.

Propouštění zaměstnanců 10 % 2 20 9.

Tabulka 31: Rizika projektu (vlastní tvorba)
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Nedostatek financí

V podniku se může občas přihodit nečekaná událost, že firma nebude mít dostatek

financí na provoz své podnikatelské činnosti. Pro řešení této záležitosti je potřeba, aby pro-

vozovatel získal peníze od banky v podobě bankovního úvěru.

Zpoždění dodání výrobků od dodavatele

Dalším důležitým rizikem může být i to, že dodavatel nedodá včas výrobky do firmy.

Toto riziko se dá snížit tím, že si firma zajistí další dodavatele pro případ, že by nebyly

výrobky dodány dodavatelem včas.

Vypovězení nájemní smlouvy

Když firma provozuje podnikatelskou činnost v pronajatých prostorách, tak může

pronajímatel vypovědět nájemní smlouvu. Toto riziko se může snížit kvalitním sepsáním

nájemní smlouvy a tím, že pronajímatel bude platit včas a v plné výši nájemné pronajímateli

prostorů.

Nezkušenost majitelů

Každý podnikatel nemůže mít takové zkušenosti s podnikáním jako podnikatel, který pod-

niká několik let. Toto riziko se dá snížit tím, že se bude vzdělávat a získávat zkušenosti

v oblasti podnikání od zkušeného podnikatele.

Nízký zájem o kavárnu

Toto riziko pro firmu představuje, že je menší zájem o zavedenou kavárnu. Proto je

důležité udělat taková opatření, která přivedou více zákazníků do naší rodinné kavárny. Lze

například snížit ceny výrobků, vytvořit nové zajímavé služby pro zákazníky a zesílit marke-

tingovou kampaň.

Ekonomická krize

Mezi ekonomickou krizi v podniku lze zařadit například růst energií a růst inflace.

Na tato ekonomická rizika se nelze připravit ani je nemůžeme ovlivnit. Aby se snížil jejich

dopad, musí se udržovat v podniku stálá klientela zákazníků pestrou a kvalitní nabídkou vý-

robků a služeb.
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Legislativní rizika

Provozování kavárny či jakéhokoliv podniku mohou ovlivnit zákony o daních. Toto

riziko se obvykle projeví ve finančních nákladech podniku a může zcela ovlivňovat fungo-

vání firmy.

Propouštění zaměstnanců

Jestliže nastane ve firmě hospodářská krize, bude zapotřební snížit fixní náklady

a musí se přistoupit na snížení stavu zaměstnanců.
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo vytvořit a zpracovat podnikatelský záměr budoucí firmy

na základě předem definovaného zadání.

V teoretické části byla vypracována literární rešerše na dané téma, další součástí je

popis právních a ekonomických aspektů významných pro založení kavárny. V této části byly

také popsány základní pojmy spojené s podnikáním – co je to řízení podniku nebo podnika-

telský plán, ale i to, co je nutné při sestavování podnikatelského plánu a také co je důležité

při založení podniku. Dále je vysvětleno, k jakému účelu slouží podnikatelský plán, zásady

jeho sestavení a body, které by měl podnikatelský plán obsahovat. Část věnovaná projekto-

vému řízení se zabývá nejen historií vzniku a jeho vývojem, ale zejména jeho využitím a roz-

borem jednotlivých nástrojů projektového řízení jako je Ganttův diagram, logický rámec

a WBS diagram. V závěru teoretické části jsou popsány jednotlivé body podnikatelského

plánu z hlediska jeho obsahu i funkce.

V praktické části je zpracován konkrétní podnikatelský plán – vytvoření kavárny U

Dvou růží s využitím konkrétních nástrojů projektového řízení. Významným krokem je ana-

lýza trhu se zaměřením na zpracování SWOT analýzy, využití logického rámce, je zpracován

WBS diagram a Ganttův diagram.

Dalším bodem praktické části je analýza konkurence. Z dostupných materiálu je se-

stavena mapa konkurenčních podniků v okolí včetně analýzy jejich činností. Významnou

kapitolou je propagace podniku dostupnými prostředky, a to jak před, tak i po jeho otevření.

Jednou z nejvýznamnějších složek podnikatelského záměru je vytvoření finančního plánu.

Zde jsou vytvořeny odhady ve třech různých variantách. Jedna varianta byla optimistická,

druhá střední a třetí pesimistická. Pesimistická varianta, při které se podnik dostává do ztráty,

ukazuje podmínky, za jakých podnik nelze úspěšně provozovat.

Za nejzávažnější rizika lze považovat: vysoká konkurence v okolí kavárny, slabé pů-

sobení reklamy na zákazníka či nedostatek počátečních financí.

Tato práce může pomoci lépe porozumět principům projektovému řízení, podnikání

a vytvoření podnikatelského plánu.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

CPM CriticalPath Metod (metoda kritické cesty).

PERT Program Evaluation and ReviewTechnique (metoda síťové analýzy pro odhad doby

trvání projektu).

OSVČ

ŽR

VH

Osoba samostatně výdělečně činná

Živnostenský rejstřík

Výsledek hospodaření
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