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Využití projektového přístupu při založení rodinné kavárny a její
následná propagace

Hodnocení práce: A B C D E F
Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Obtížnost zadaného úkolu
2. Splnění všech bodů zadání
3. Práce s literaturou a její citace
4. Úroveň jazykového zpracování
5. Formální zpracování – celkový dojem
6. Logické členění práce
7. Vhodnost zvolené metody řešení
8. Kvalita zpracování teoretické části
9. Kvalita zpracování praktické části
10. Výsledky a jejich prezentace
11. Závěry práce a jejich formulace
12. Přínos práce a její využití
13. Spolupráce autora s vedoucím práce

Výsledek kontroly plagiátorství:
Není plagiát.

Celkové hodnocení práce:
Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého
uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:
A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.
Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
B - velmi dobře.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření
hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):
Studentka splnila zadání práce podstatně detailnějším zůsobem oproti původnímu vypracování.
Otázky k obhajobě:
1) Jakým způsobem jste stanovila mzdové náklady? Reflektují aktuální legislativní úpravu tzv.
minimální mzdy?
2) Jakým způsobem byste řešila případnou krátkodobou vyšší poptávku po Vašich službách např.
v době konání velkých akcí ve Zlíně (filmový festival, Barum rally apod.)?
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